Appendice documentaria

1. 1457, luglio 8, Genova.

Istruzioni date dal doge Pietro Campofregoso e dall'Officium Provisionis Maritime a Bartolomeo Cafecca, commissario a bordo delle navi di Giuliano Gattilusio.

A. S. G., A. S., *Diversorum Communis Ianue*, filza 3042, doc. 26

+ MCCCCLVII^o die VIII^a iulii

Petrus dux etcetera et Officium Provisionis Maritime Communis Ianue committimus et in mandatis damus hec que dicentur inferius vobis egregio viro Bartholomeo Cafece, commissario nostro in navi et caravella Spectati viri Iuliani Gatilussii.

Primum, omnium vos scire volumus ipsum Iulianum obligatum esse dare nobis viros tercentos vigintiquinque aptos et idoneos; ex quo volumus ut, quam primum reliqueritis post terga Districtum ianuense, de his viris inquisitionem faciatis; si ante fuerit per deputandos a nobis scriptio eorum facta, dabitur ea vobis, nec erit opus ut scriptionem sed monstram tantum faciatis; si scriptio facta non fuerit, tunc vos eam summa cum diligentia facitote, eamque servatote usque ad reditum vestrum, ut possitis eam nobis assignare ac tradere.

Deinde, volumus ut summo studio navigetis ad inquisitionem navium nostrarum que ex Hispania venture sunt, nec ob ullam aliam spem capiendi vel hostes offendendi a via recta cursu deflectatis, adeo ut etiam omnino velimus, et ita vobis iubemus, ut transitum faciatis inter Barchinonam et Maioricas, quia nobis affirmatur naves nostras per id mare transitum facturas esse. Si naves ipsas prius non inveneritis, navigandum vobis erit usque ad insulam Gadium, ibi Iulianus expectare obligatus est diebus octo expeditionem et discessum navium; si diutius expectandum foret, necesse erit ut de novo ei stipendio consules nostri provideant, prout cum eo convenire poterunt. Quantum erit in vobis annitendum erit ut naves ipse non nisi bene armate discedant, et tot numero quot adversus hostes satis sit. Hoc quoque vos scire utile est: quod tenetur Iulianus ipse, cum opus erit,

⁹⁹ Cfr. J. HEERS, *Les Génois* cit., pp. 814-822.

¹⁰⁰ Cfr. J. HEERS, *Les Génois* cit., pp. 822-824.

¹⁰¹ Cfr. G. PISTARINO, *I Signori* cit., cap. VIII, pp. 377-464; E. BASSO, *Genova* cit., pp. 263-266.

¹⁰² Paradossalmente, proprio Giuliano sarebbe stato l'unico dei Gattilusio della sua generazione a dare una discendenza maschile alla casata; suo figlio Ettore avrebbe avuto però una carriera del tutto differente da quella del padre, divenendo un rispettabile funzionario della Corte pontificia all'inizio del XVI secolo, onorato dalla concessione di numerose prebende ecclesiastiche; cfr. W. MILLER, *The Gattilusj* cit., p. 353.

ex viris suis transferre in eas naves viros ducentos ad securitatem et defensionem earum; de quibus brevius loquimur, quod hec in contractu pactorum eius late continetur et de his abunde scripsimus nobili viro Nicolao de Auria, commissario nostro, et egregiis consulibus nostris Hispanie; vos tenemini ipsi Nicolao et iussis eius parere. Eorum que Iulianus ipse, nunc dum solus est, acquirat, nemo portionem ullam debet percipere, sed omnia acquirenda (1) sua sunt; cum vero cum reliquis navibus fuerit coniunctus, tunc quicquid capi contingat, pars quarta sua futura est; relique tres erunt aliarum. Hec in summa. Vos ita ea curate ut bone spei, quam de vobis concepimus, respondeatis. Si contigat vos obviare triremibus nostris, volumus ut eius significetis nova omnia que ad nos perlata sunt, deinde causam ex qua missi estis, et postremo rogetis Magnificum Capitaneum (2) ut, si quid adiuvaré potest salutem navium venturarum (3) sine aliarum rerum incommodo, id pro viribus facere nitatis. Habetis aliquot litteras ad Magnificum Capitaneum, quas tunc ei reddite.

1) acquirenda: *corretto su acquisita*. 2) *Segue depennato*: us. 3) venturarum: -ra- *aggiunto in soprilinea*.

2. 1458, settembre 19, Genova.

Giovanni d'Angiò duca di Calabria, governatore di Genova, il Consiglio degli Anziani e l'Ufficio di Balìa chiedono a papa Pio II ed ai cardinali del Sacro Collegio di voler confermare con la loro testimonianza al re d'Inghilterra che Giuliano Gattilusio è da considerarsi greco e non genovese.

A. S. G., A. S., *Litterarum*, reg. 1797, c. 122r.

Beatissime in Christo Pater et Domine Colendissime, quoniam his diebus accidit quod quidam Iulianus Gataluxius, natione grecus, quippe qui Mitileni natus est ubi ea familia dominatum tenet, publicusque pirrata, quoddam damnum in mari intulit nonnullis anglicis qui postea, existimantes eum virum esse genuensem, a Serenissimo rege Anglie impetrarunt quod mercatores nostri, qui in eo regno erant, et illorum pariter bona arestentur, licet id minime nec iure, nec pro federe pacis qua cum natione illa vincti sumus facere potuerint; duximus tamen non inutile fore ut testimonio etiam aliorum quam nostro illius viri originem verum etiam et conditionem intelligant, ex quo accedentibus aliis defensionibus nostris facilius via nobis sit ad devitanda discrimina. Propter quod ad Vestram Sanctitatem confugimus tanquam veritatis supremum testem ut, habita ab illis Reverendissimis Dominis cardinalibus ac aliis Romane Ecclesie prelatis qui illius familie Gataluxie originem non ignorant, verum etiam qui hunc virum diu pirraticam exercentem sciunt, dignetur per patentes litteras Suas fidem de utroque reddere, quod et si non ab officio Beatitudinis Vestre fore putemus que veritatis ac innocentie defensor esse debet, habebimus ad gratiam singularem quippe qui hoc uno cum multis aliis, etiam si hoc solum sufficeret, non dubitamus nostros ab eo impedimento liberari posse. Parati semper in omnia iussa Vestre Sanctitatis. Data Ianue die XVIII septembris MCCCCLVIII°.

Devoti Iohannes dux Calabriae et Lothoringie etcetera, pro Christianissima regia Maiestate Francorum in Ianua locumtenens, ac Consilium Antianorum et Officium Balie Communis Ianue.

3. 1461, dicembre 4, Genova.

Il doge Ludovico Campofregoso vieta ai rettori delle comunità di La Spezia, Portovenere e Lerici di fornire qualsiasi aiuto alle navi di Giuliano Gattilusio, reo di aver assalito navi fiorentine.

A. S. G., A. S., *Litterarum*, reg. 1778, c. 414v.

Ludovicus de Campofregoso, dux etcetera. Egregio ac prudentibus viro vicario seu locumtenenti in Spedia, potestatibusque ac consulibus et rectoribus consiliisque terrarum in eo vicariatu positarum, specialius (1) autem potestatibus, consiliis et habitatoribus Portusveneris et Ilicis dilectissimis nostris salutem. Est nobis cum viro nobili Iuliano Gatilussio non benivolentia solum, sed etiam propinquitas quedam (2) seu affinitas, que merito possunt animum nostrum ad favores eius inclinare; preter que videmus illum etiam in damna Catalanorum maria pervagari, quibus cum bellum hoc tempore gerimus. Que omnia merito movere nos possunt, ut successus eius libenter audiamus. Verum, postea quam didicimus intulisse eum damna civibus florentinis, cum qua

Republica magna est Reipublice nostre coniunctio et privatus (3) nobis singularis quedam affectus, validior ac iustior (4) ratio cogit nos maiorem populi florentini benivolentiam affinitati eius preponere. Ex quo iubemus et enixe precipimus vobis omnibus et vestrum cuilibet ne deinceps eidem Iuliano aut navibus eius, aut viris cum eius navigantibus, ullum prestetis auxilium, portum, receptaculum, com meatum, opem vel favorem, nisi forsitan cognosceretis eum per restitutionem ablatorum aut aliter Florentinis esse conciliatum. Alioquin, si quis vestrum huic voluntati nostre contraveniret, edicimus ei penam et pecuniariam et corporalem, quanta contemptoribus preceptorum nostrorum iure debetur, qualitate inobedientie et hominis condicione digne consyderata.

Data quarta decembris.

1) *Così nel testo.* 2) *Segue depennato: s.* 3) *privatus: aggiunto in soprilinea.* 4) *Segue espunto: ratio.*

4. 1464, agosto 1, Milano.

Cicco Simonetta ringrazia Giuliano Gattalusio per i doni inviati a Milano con il suo messo Simone Perrando e gli garantisce la benevolenza del duca e la concessione di un ulteriore salvacondotto in cambio della sua fedeltà.

A. S. M., *Registri missive*, 67, c. 125v.

Spectabili amico nostro carissimo Iuliano Gattalusio mitilenio.

E stato qua da nuy el nobile Symon Parando del Saxello, Vestro messo, el quale ne ha presentato per parte Vestra dui cavalli sardi et una tarcheta, el quale presente e degno et ne e stato grato et accepto, et Ve ne rengratiamo. Appresso havemo inteso quanto el dicto Symone ne ha referto per parte Vestra, sotto le Vestre lettere de credenza, del amore et affectione ce portate et de le (1) offerte ne fati, benche el simile ne aveva anchora scripto el Magnifico conte Gaspare, locumtenente et governatore in Genova; il che ne e stato gratissimo intendere, et accettiamo de bono animo le prefate amicitia et benivolentia Vestra, la quale volemo se mantengha et dura et sii ferma sempre fra nuy. Et per che havemo conferito largamente col dicto Vestro messo de la bona et optima dispositione nostra verso Vuy, et de tutto vene et ritorna ad Voi ben informato, non se extenderimo più oltre per questa, se non che ne remettiamo alla relatione soa, alla quale piaciaVi credere quanto ad nuy medesmi. Ulterius, ben che fossemo certi (2) Vuy essere stato per lo salvoconducto Ve hano facto li nostri Governatore et Antiani de la dicta nostra citta, nientedemeno per che questo Vestro messo ne ha facto instantia per parte Vestra Ve ne volessemo anchora nuy fare uno, Ve lo havemo facto de bona voglia et sottoscriptolo de nostra propria mano per piu Vestra, come vedrete, si che Ve confortamo ad volervi deportare bene et fedelmente verso nuy, come ne rendiamo certi che farete.

Mediolani, primo augusti 1464

Cichus

1) *Segue depennato: off.* 2) *Segue depennato: fossemo.*

5. 1464, agosto 1, Milano.

Francesco Sforza, duca di Milano e signore di Genova, conferma la validità del salvacondotto di due mesi concesso a Giuliano Gattalusio dal conte Gaspare di Vimercate, governatore di Genova.

A. S. M., *Registri missive*, 67, cc. 126r./v.

Franciscus Sfortia, ut spectabili Iuliano Gattaluse de Miteleno requirenti salvumconductum sibi diebus pauli antea concessus parte Magnificum comitem Gasparem de Vicomercato nostrum locumtenentem, nec non per Magnificum Officium spectabilium dominorum Provisorum Communis inclite civitatis nostre Ianue dilectissimos nostros, ad beneplacitum cum duobus mensibus de contramando eidem per litteras nostras debere confirmare complacemus, cui propter eius fidem et devotionem in nos integerimam in multo maioribus complaceremus, tenore presentium ex certa

nostra scientia predictum salvumconductum si et in quantum expediat sub qualicumque forma expediens sit et seu factus esse reperiatur ut supra, et cum illis clausulis, conditionibus, terminis verborum, instructionibus ac revocationibus et cum tempore illo duorum mensium de contramando, cumque illis verborum appositionibus, et sic et prout in dicto salvoconducto legitur, et prout de verbo ad verbum iacet convalidamus, approbamus et confirmamus et, si opus est, de novo concedimus, mandantes ipsius locumtenenti nostro et Officio Provisorum, nec non Antianis et officialibus et subditis nostris universis tam prefate inclyte urbis nostre Ianue quam partium Ianuensium, quatenus predictum salvumconductum et eius effectum et hanc quoque nostram confirmationem firmiter observent et faciant inviolabiliter observari, sub indignationis nostre pena, in quorum etcetera, et ad maius robur ipsum propria manu nostra subscripsimus.
Mediolani, primo augusti 1464

Cichus